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[Albertsen.] 
menlægning, som forslaget går ud på, bliver 
praktiseret. 

Hypotekbanken er jo en 60-årig gammel 
institution, som har spillet en betydelig 
rolle, og hvis virksomhed navnlig, har haft 
en betydelig værdi og virkning for landets 
kommuner. Banken optager jo udenlandske 
lån og forsøger så at fordele dem, og jeg 
kan da levende tænke mig, at en og anden 
kommunalmand vil sige: ja, det er en 
udmærket funktion, men de beløb, vi får 
stillet til rådighed, svarer ikke til vort 
behov. Dertil er at sige, at beløbenes stør- 
relse jo ikke alene fastsættes ud fra, hvad 
man kunne ønske sig, men også ud fra, 
hvad der reelt foreligger af muligheder, 
og hvad der kan, indpasses i den samlede 
økonomiske aktivitet her i landet. Denne 
funktion udføres ifølge alle, der har mulig- 
hed for at vurdere det, dygtigt og talent- 
fuldt, og efter alt at dømme også på en 
økonomisk tilfredsstillende måde. i 

Der er ingen tvivl om, at det, der nu 
foreligger af muligheder, indebærer en 
yderligere chance for at foretage en ratio- 
nalisering af de led, der har med dette 
arbejde at gøre. Igennem en årrække er 
der foregået en vis rationalisering inden 
for hypotekbankens administration; antallet 
af medarbejdere er gået noget ned, det 
gælder både de akademisk uddannede og 
de ikke-akademisk uddannede; for begge 
grupper er der tale om en betragtelig og 
mærkbar nedgang, og det er ikke, fordi 
man har haft mindre arbejde, men fordi 
arbejdet har været tilrettelagt på en sådan 
måde, at man har kunnet få disse besparel- 
ser. Det samme er tilfældet inden for 
statsaktivforvaltningen, hvor den samme , 
tendens har gjort sig gældende. 

Disse muligheder vil kunne blive for- 
stærket, når de to organer nu bliver lagt 
sammen; de har jo nu en tid virket med 
tælles direktion, men den endelige sammen- 
lægning må jo medføre, at der bliver tale 
om en fælles administration i ét hus eller 
på ét sted, og derunder bør det vel påpeges, 
at der i øjeblikket fra hypotekbankens side 
udføres visse sonderinger med henblik på 
at finde et egnet sted, hvor de to organer 
kan fungere i ét hus og under den samme 
ledelse, som det sker i øjeblikket, men rent 
teknisk altså ikke helt tilfredsstillende. 

Samtidig med en sådan sammenlægning 
vil der også være mulighed for, at man kan 
anvende EDB-anlæg, ikke alene med hen- 
blik på de funktioner, som her skal foregå, 
men en sådan etablering kan også indebære, 
at dele af andre ministerier kan få nytte 
af et sådant anlæg.. 

Alt i alt er forslaget rimeligt og forstan- 
digt og skulle efter alt at dømme være en 
god løsning på en række problemer, og jeg 
vil gerne udtale socialdemokratiets vel- 
vilje over for forslaget, tilsige medvirken 
ved det udvalgsarbejde, der forestår, og 
anbefale forslaget som sådant. 

Hauch: Da mit partis ordfører i denne 
sag ikke er i stand til at være til stede 
under denne forhandling, skal jeg på hans 
og mit partis vegne knytte nogle bemærk- 
ninger til det af finansministeren fremsatte 
forslag til lov om Kongeriget Danmarks 
Hypotekbank. De to sidste ord i titlen 
gemmer jeg til lidt senere, for dem har vi et 
vist forbehold i sindet over for. 

Vi kan være fuldstændig enige med 
nnansmullsteren i det rigtige i at opret- 
holde Kongeriget Danmarks Hypotekbank 
som en selvstændig institution, og vi kan 
også fuldt ud tilslutte os den ændring i 
bankens arbejdsmåde, som finansministeren 
her lægger op til, hvorefter den i stedet for 
at yde støtte til obligationskurser, som nu 
plejes af Nationalbanken, i højere grad 
giver direkte udlån, specielt til kommuner. 

Vi kan også give tilslutning til den 
ændring af statens garanti for bankens for- 
pligtelser, som finansministeren her fore- 
slår. Det er jo nok tænkeligt, at de 300 mill. 
kr., finansministeren foreløbig har sat af 
i forslagets § 2, vil vise sig at være lidt 
småt, men der er jo altså også i stk. 4 åbnet 
mulighed for at ændre dette beløb, forhøje 
det, ved kommende finanslove. 

vi Ran altså til den side af sagen give vor 
tilslutning. I øvrigt er jeg enig med den 
foregående taler i, at dette forslag formelit- 

lig må underkastes en udvalgsbehandling, 
og at vi dér kan gå nærmere i detaljer. 

Men for at finansministeren nu ikke skulle 
blive grebet af overmod ved denne klare 
tilslutning til første del af hans forslag, vil 
jeg sige, at partiet venstre har et vist 'for- 
behold i sindet over for finansministerens 
forslag om at henlægge til hypotekbanken 


